Rua Sergipe, 647 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-000 – Marechal Cândido Rondon/PR

INDICAÇÃO Nº 357/2022
Data: 06 de junho de 2022

Ementa: sugere ao Executivo Municipal,
através da Secretaria de Planejamento, amplie
a abrangência dos recapes asfálticos
previstos para a região central da sede,
especialmente em trechos das ruas Minas
Gerais e Goiás, nas extensões demarcadas no
mapa em anexo.

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação regimental do Plenário, encaminhada cópia do
presente ao Prefeito Municipal, apresentando a sugestão do Vereador que abaixo
subscreve para que seja autorizado o setor competente desta Municipalidade, através do
setor competente, em especial a Secretaria de Planejamento, amplie a abrangência dos
recapes asfálticos previstos para a região central da sede, especialmente em trechos das
ruas Minas Gerais e Goiás.

Os trechos apresentados nos mapas e imagens em anexo, mostram o quão

acidentado encontra-se essas vias públicas, e tratam-se de vias de muito fluxo, porém
não necessariamente é preciso neste momento um recape por completo, mas em alguns
trechos se faz muito necessário.

Na rua Minas Gerais o trecho mais acidentado encontra-se entre as ruas
Colombo e Rogério Valter Grum, passando especialmente em frente à escola Jean
Piaget. Já na rua Goiás, a extensão da via acidentada é maior, sendo entre a Av. Irio
Jacob Welp até à rua Colombo, porem nesta via os recapes seriam pontuais em alguns
pontos específicos.

Entendendo a importância destes dois trechos especialmente para o fluxo de
veículos com mais qualidade, recomendo que poderia ser realizado um aditivo nas
licitações em andamento dos recapes asfálticos da área central da sede para esta
demanda.

Sendo assim, e considerando as justificativas acima apresentadas, este
Vereador fica no aguardo do pronto atendimento deste pleito por parte do Executivo
Municipal, o que muito alegrará toda a comunidade rondonense.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.
Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 06 de junho de 2022.

Rua Sergipe, 647 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-000 – Marechal Cândido Rondon/PR

Rua Minas Gerais:

Rua Sergipe, 647 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-000 – Marechal Cândido Rondon/PR

Rua Sergipe, 647 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-000 – Marechal Cândido Rondon/PR

Rua Minas Gerais (Na frente da Metalúrgica Weirich):

Rua Sergipe, 647 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-000 – Marechal Cândido Rondon/PR

Rua Minas Gerais (Próximo a Escola Jean Piaget):

Rua Sergipe, 647 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-000 – Marechal Cândido Rondon/PR

Rua Minas Gerais (Cruzamento com 22 de Abril):

Rua Sergipe, 647 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-000 – Marechal Cândido Rondon/PR

Rua Goiás (Esquina Rodoviária):

Rua Sergipe, 647 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-000 – Marechal Cândido Rondon/PR

Rua Goiás (Próximo a Irio Welp)

Rua Sergipe, 647 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-000 – Marechal Cândido Rondon/PR

Rua Goiás (Próximo a Irio Welp)